Tutti ariani e cattolici»72. Altri, come Carlo Galassi Paluzzi, presidente 
dell’Istituto di Studi romani, segnalarono la propria estraneità alla «razza 
ebraica», sciorinando – non senza una certa civetteria – una millenaria mi-
litanza cattolica:

Nel 1127 (millecentoventisette) un mio antenato, come attesta una epigrafe, dona-
va dei beni ad una chiesa di Nocera. Dal 1500 in poi ho documenti pergamenacei 
di famiglia. Prima del 1127 non so, ma credo che basti73.

Altri ancora sentirono il bisogno di allegare lettere di accompagnamento